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\Enne kui jõuti asja selgitada, helis
tati Tiiu Kroll-Simmul'ile, kes on ka
Öhendatud Balti Komitee esimees, tfhe
Sydney raadiojaama poolt ja paluti
kommenteerida selle sama pressiteate
kohta. Tiiu Kroll-Simmu! vastes, et
Fraseri valitsus oli juba võimule tulekul
selle Labor valitsuse de jure,-tunnus
tuse tähistanud ning temale on see
pressiteade mõistatuseks. Raadiojaam
siis astus ühendusse Demokraatliku
Parteiga ja informeeris neid Tiiu Krõll*
SimmulM kommentaaridest Kujunes
piinlik olukord, kus sen. Chipp'i partei
võttis omaks, et nad olid teinud hirmsa
vea ning vabandasid tekkinud olukorra
pärast.

Selline kaudne selgitus ei rahuldanud
"Meie Kodu" peatoimetajat ja ta kasu*
tas valimiste eel peaministri poolt
korraldatud pressikonverentsi asja selgi
tamiseks 7. oktoobril 1980. a.

“Meie Kodule" saabus Austraalia
Demokraatliku Partei juhilt, senaator
Don Chipp'ilt pressiteade, milles ta
mainib, et nende partei kavatseb õles
ttftta Austraalia valitsuse Vene kontrolli
tunnustamist Balti riikide: Leedu, Lati
ja Eesti Ole.

Edasi nimetab ta, et kuna see tunnus
tus kehtestati algselt poliitilise kasu
parast (Whittami Labor valitsuse poolt),
ei nae nad õiget põhjust, et see peaks
jätkuma.

Lõpposas süüdistatakse praegust
valitsust et need küll karmilt mõistavad
hukka Nõukogude okupatsiooni
Afganistanis, kuid on pehmed Balti rah
vaste orjastuse suhtes".

See kiri tekitas "Meie Kodu" pea
toimetajal ja Austraalia Eesti Seltside
Liidu vilis- ja vabadusvõitluse juhatajal
Tiiu Kroli-Simmuni arusaamatust olu
korrast, kuna praegune peaminister
Malcolm Fraser tähistas G. Whitlamt
sotsialistliku Labor valitsuse de jure
tunnustuse Baltimaade suhtes kohe
võimule tulekul detsembrikuu! 1975.a.
Teades, et senator D. Chipp deklareerib
oma ausust valitsemise asjus igal võima
likul juhul.

Peaminister Malcolm Fraser vastas
Tiiu Kroll-SimmuTi küsimusele oma
poolse selgitusega:

"See senaatorChippT väide on kahtle
mata küünilisemaid, mida üks poliitika
mees on kunagi teinud.

Sen. Chipp peaks teadma, et äke esi-

MARIE UNDER
SURNUD

Meie suurpoetess Marie Under läks
igavesele puhkusele Stokholmi Varby
haiglas 25. septembril s.a. 97 aasta
vanuses.

Sügavas kurbuses leiname meie geni
aalset luuletajat Marie Under'it, kes oma
luuleloomingus on muutunud Eesti
rahva südamehääleks, kes meie vabaduse
koidikust, 1917. aastast peale on jaga
nud Eesti rahva rõõme ja muresid, kelle
isiklikud rõõmud ja mured jäid taga
plaanile, kui tuli meie rahva raskem aeg
ning kes meiega pagulaspõlve jagades on
andnud kogu oma rahva valule ja lootu
sele hingestatud sõnastuse. Ta nimi on
tuntud igale eestlasele ja paljudele
väljaspool meie keele piire (tõlgitud
20 keelde). Marie Under esindab pari
mat, mis eesti loov vaim on andnud
maailma kirjanduse varasalvedesse.
Marie Under olnuks väärt Nobeli au
hinda 60-ndatel aastatel, mil ta oli
teiseks kandidaadiks.

Marie Under lamas juba neljandat
aastat pikaravihaiglas. Kuigi füüsiliselt
nõrk ning kuulmine ja nägemine puudu
lik, oli ta vaimselt erk ja tähelepanelik

i rahva käekäigu suhtes.

Marie Under oli Eesti Akadeemilise
Koondise Sydneys auliige. EAK Syd
neys on pühitsenud aktustega ta juubeli
sünnipäevi ja saatnud neist heliülesvÕt-
ted tervitustega temale. ESTO 80 puhul
allakirjutanu kui EAK Sydneys esimees
külastas teda isiklikult, viies talle rukki-
litti-ja koala-karu. Kohtumine oli ala
tiseks meeldejääv: -Marie Under oli õrnalt
habras, istudes patjade toetusel. Oli
tunne, et hinge suurus ilmselt kunagi ei
vanane.

Üle andnud Eesti Akadeemilise Koon
dise ja kogu Austraalia eestlaskonna
südamlikud tervitused, lausus Marie
Under meeleliigutusest pisaratega või
deldes:

"Armsad Austraalia eestlased!
tervitan ja tänan Teid südamest.
Ma olen nii õnnelik ja liigutatud
sellest külaskäigust Olge tervi
tatud kõigest südamest seal...!"

"Kes aga haarab minu sule,
kui TEMA rangelt lausub: tule!?'

(Marie Under)
ERNA MIHKELSON

Arm selle mulla vasta rinnast rinda käib»
kus puhkab meie hõlm, kas kasvab meie
leib.
Meilt palja võetud — siiski meile jäi
me ohkas* aa ning viha: seiskem püsti päll

mesi tegusid minu valitsuse poolt, kui
me ametisse astusime, olt havitada kahju,
mida Whitlami Labor valitsus oli teinud
($.t andes de jure tunnustust Balti
maade vägivaldsele annekteerimisele N.
Liidu poolt) — tühistada selle vägivaldse
invasiooni tunnustamine ja teostada
endine olukord, mis oli kehtiv enne

-Labor, valitsust Baltimaade Leedu, Lifti
ja Eesti suhtes. Ja meie tegime seda esi
mesel võimalusel minu valitsuse poolt
Hr. Chipp teab seda hing tema viide, et
praegune valitsus tunnustab Balti riikide
ülevõtmist ja et midagi tuleks teha selles
adat, cm sümakirjaHk, küüniline ja vÕHs,

mis näib minevat vagagi nende aususe
põhimõtete vastu, millest hr. Chipp on
kõnelnud," lõpetas peaminister.

Samal Õhtul paluti Tiiu KroU-$im-
muHt tulla peaministri Sydney resi
dentsi, Kirribilli HouseT lähemaks vest
luseks sellest juhtumusest millisele
soovite ta ka järgnes.

Kuna Austraalia Demokraatlik Partei
tahab olla senati kaudu kaalukeelel»
valitsuse otsuste täideviimisel, peeks iga
valija sellest juhtumist omad järeldused
tegema ning neid mitte Austraalia rahva
saatuse mlirajaiks valime.
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IRAAK JA IRAAN
Neljandasse nädalasse jõudnud

sõda Pärsia lahe põhjaosas pole
toonud kummalegi poolele veel
otsustavat edu. Iraagi relvajõud on
vallutanud piiriäärse riba Iraani terri
tooriumi, kuid seejärel põrganud üle
ootuste tugevale vastupanule. Nende
ridade kirjutamise ajal jätkub nädala
päevi väldanud võitlus Šatt-el-Arabi
laevatee äärse HorramŠahri linna
pärast. Suurte pingutustega on Iraa
gil Õnnestunud hõivata see tähtis
Iraani naftasadam, suutmata aga Iraa
ni kaitsevägesid välja suruda kauge
matest linnaosadest. Mõlemad riigid
on tekitanud tohutut kahju teineteise
naftatööstusele. On pommitatud
õhust teineteise pealinnu ja muid kes
kusi ning rünnatud tsiviilelanikkon
da.

Tõenäoliselt oli Iraagi president
Saddam Hussein arvestanud, et tal
läheb korda suhteliselt kergesti vallu
tada Iraani Huzistani provints, kus
paiknevad Iraani naftaväljad ja mille
elanikest moodustavad osa araab
lased, neutraliseerida Iraani võimu
domineeriv staatus Pärsia lahe rahvus
vahelisel laevateel ning kukutada aja-
tolla Homelni i, kes ässitavat Iraagi
Siiite (52% elanikkonnast), tahtes
levitada oma revolutsiooni. Kuna
paljud Iraani kõrgemad sõjaväelased
oli<j ajatolla käsilaste poolt hukatud,
ameerika instruktorid ja tehnikud
maalt lahkunud, vahekord USA-ga
pantvangide probleemi tagajärjel
rikutud ning sellega koos ka väljavaa
ted saada USA-lt laskemoona ja vara
osasid Iraani ameerika relvade jaoks,
võis loogiliselt järeldada, et Iraani rel
vajõudude moraal ja tehniline seisu
kord ei ole praegu sõjapidamiseks
soodsad. Et aga iraak/ased oma
eelistele vaatamata pole kolme näda
laga ometigi saavutanud lahinguväljal
otsustavat edu, vaid näivad sattunud
olevat ummikusse ning asjatundjate
hinnangul kaotavad iga päev lisaks
tankidele ja lennukitele ka ümmargu-
eit 100 miljonit dollarit eksportima-

ta jääva nafta arvel, see laseb arvata,
t Saddam Hussein tunneb ennast

praegu küllap vägagi rahutuna.

Kummalgi konfliktiosalisel puu
dub nimetamisväärne relvatööstus;
ad oletatavasti suudaksid oma heit-
ust jätkata üie mõne nädala vaid
älismaise toetusega. Säärane toeta

mine juba toimub: Iraan on veda-
ud laskemoona ja muud varustust

kommunistlikust Põhja-Koreast;
ema transpordilennukeid on selleks
ahkelt avanud oma õhuruumi Pakis-
an ja Hiina. Ka liibüa president
saddafi toetab avalikult ajatoilat.
•eevastu Iraagile on poolehoidu kuu-
utanud jordaania kuningas Hussein
ei ole suguluses Saddam Husseiniga),

avades oma Akaba sadama Iraaki va
rustavatele laevadele ja mobiliseeri
des veoautosid Iraagi varustuse trans-
lortimiseks läbi jordaania. Need
aevad arvatakse saabuvat Somaaliast
a teistest araabia maadest. On ole
tas ka teateid 10.000 jordaania so-
uri suunamisest Iraaki.

Suurriikidel USA-! ja NSV Liidul
ole põhjust erilist sümpaatiat tunda
iatoila Homeini ega ka Saddam Hus-

seini vastu. Washingtonil pole
kummagagi diplomaatilisi suhteid.
Moskva omab suhteid mõlemaga,
Iraagiga isegi sõpruse- ja koostööle
pingut, kuid Saddam Husseinist ei või
Öelda, et ta järgiks Moskvale meele
pärast joont. Ta on tauninud Nõuko
gude invasiooni Afganistanisse ning
hiljutisel Islamabad! konverentsil, kus
seda invasiooni arutati, hääletas NSV
Liidu vastu. Umbes 90% Iraagi relva
dest on aga vene päritoluga. Ei ole
andmeid, et Iraagi relvakaotusi ja las
kemoona praegu venelaste poolt kor
vatakse. Kummatigi võib arvata, et
kui praegune sõda küllalt kaua jät
kub, rebitakse üliriigid vältimatult
sellesse konflikti kaasa.

USA-le nagu teistele vaba maailma
tÖÖstusriikidele valmistavad muret
Iraani võimalikud aktsioonid Pärsia
lahe ja Omaani lahe vahelises Hormu-
ze väinas. Seda oma kõige kitsamas
kohas 55,6 km laiust mereteed läbib
umbes veerand kogu maailma nafta-
impordist. Vastava liikluse lakkami
se korral kaotaks USA umbes 30%
oma naftast, Läähe-Euroopa 60%
ning Jaapan vähemalt kaks kolman
dikku. Ehkki Iraan ja Iraak on eks-
portijaina praktiliselt juba rivist välja
langenud, kasutavad sama mereteed
ka need tanklaevad, mis toovad naf
tat Saudi Araabiast, Kuveidist, Kata-
rist, Bahreinist ja Araabia Ühendemi-
raatidest. Need maad on avaldanud
praeguses olukorras valmisolekut
oma naftatoodangut tõsta. Kui aga
näiteks Iraan peaks sõjalise ebaedu
tagajärjel trotslikult blokeerima eel
nimetatud Hormuze väina (iraani
revolutsioonitegelased on juba ähvar
danud kaotuse korral kätte maksta
USA pantvangidele) või ründama eel
nimetatud araabia maade naftasead-
meid (kas või ettekäändel, et need
maad on andnud varjupaika Iraagi
laevadele või lennukeile), siis tekiks
kriis, mis nõuaks lääneriikide kiiret
sõjalist interventsiooni.

Niisuguse juhtumi puhul valmisole
kuks asub praegu Omaani lahe piir
konnas üle 30 Ameerika sõjalaeva,
sealhulgas lennukikandjad “Eisenho
wer” ja “Midway”, millele lisanduvad
Prantsuse ja Briti laevad. Kriisikol-
dest mitte kaugele India ookeanile
on läkitatud kuus Austraalia sõjalae
va, kaasa arvatud lennukikandja
“Melbourne”. Hiljuti jõudsid Saudi
Araabiasse neli USA eelhoiatus- ja
kontrollsüsteemi AWACS lennukit,
mis suudavad avastada ründelennu-
keid ja tuvastada nende kiirust, kõr
gust ja kurssi juba mitmesaja kilo
meetri kauguselt. Selle Ameerika
luuresüsteemi sisseseadmine tõi
kuuldavale kolonel Gaddafi, Liibüa
presidendi vihase ähvarduse Saudi
Araabia aadressil.

Parsia lahe sõda on praegu veel
liiga varajases staadiumis, et ilmutada
oma edaspidist käiku. Ent juba
praegu võime ütelda, et iiks maailma
tööstusriikide olulisim energiabaas ja
elusoon on stiihiliste jõudude ähvar
duse all, mis kõigutab juba niigi häda
dega ülekoormatud maailma tasakaa
lu veelgi enam.

Vahimees

WHWRWHUBniiuutiiaminiinTii Sydney’s iniinmnwtimiHiiiiiiiiiiiiiiniii

ESTÖ-80 JÄRELKAJA
Sydney Eesti Majas pühapäeval,

„ 19. oktoobril
SÕNAS JA PILDIS

Kaastegevad: Ene Juurma, Raivo Kala-
mae, Enn Kalda, Paul Kimmel, Boris
Lm, Marje Leol, Peter Maasepp, Olev
Muska, Tiia Raudma, Tiiu Reissar.lnno,

Mitmed osavStjad kirjeldavad ja ana- ÜlleSlamer/’' * T"“ Sa,aMO' ,ngnd <a

luusivad oma elamusi ja muljeid hiljuti Üritus algab kell 12.00 Naisrinei noolt
tw EestTpäevr«"Ud UlenaailmSe- Paotava lõunaeinega. Käik teretulnud!

Tiiu Salasoo

MADRIIDI KONVERENTS LAHENEB
Euroopa julgeoleku ja koostöö aeUe kohta oleme kirjutanud bro-

konverentsi kokkutulek eeloleval *ü- allüüre je saatnud hulgalisi märgu-
rioel Madrildis on järgmine lüli Hei- kirju valitsustele. E*to *80 päevade
•fnai leppe teostuse ülevaate saami- puhu! Stokholmis kirjutas Lääne-
seks. Ja paistab, et pagulasgruppide Saksamaa suure levikuga „Die Well"
kesksetel organisatsioonidel on ülim viimase vihje ja tõendi nendele sünd-
aeg antud küsimuses koostöösse mustele: massilised deportatsloonld,
asuda Ka kolm Balti riiki kuuluvad mõrvamised ning lõpuks põgenike-
Helsingi leppe pädevusse ja nU on voorid läände. Tõlge sellest artiklist
meil moraalne kohus, kuid ka sisu- peaks minema Kanada parlamendi
Une õigus oma soovisedel esitada. alakomisjonid ja ka teiste maade

On põhjust seda rohkem, et Kana
da parlamendi alakomisjon on sel
leks üleskutse avaldanud ajalehte
des avaliku kuulutuse korras. Rah-
vusgruppldel on ka varem antud kü
simuses koostöö olnud parlamendi
liikmetega, isegi enne ametliku ala-
komlsjoni asutamist. Ometi on kutse
rahvusgruppide koostööle avaliku
üleskutse korras esmakordne.

Nagu üleskutses öeldakse, pakub
see kanadlastele suurepärase võima
luse valitsuse tööst osa võtmiseks.
Loetletud küsimused käsitavad Eu
roopa Julgeolekut Ja desarmeerimlst,
Inimõigusi Ida-Euroopa maadel, kau
bavahetust. teaduslikku informatsi
ooni, kontakte sugulastega, ja kul
tuuride ning informatsiooni vahe
tust. Ometi erineb see konverents
eelmistest selle poolest, et vahepeal
on Nõukogude Liit teostanud agres
siooni Afganistanis, kus nõukogude
väed ikka sõdivad pärisrahvaga, on
bolkoteeritud selle pärast Moskva
Olümpiaadi ja katkenud mitmed va
hekorrad Nõukogude Liiduga majan
duslikul ning teaduslikul alal.

Kahtlemata on Nõukogude Liidul
raske oma nägu säästa eeloleval
Madridi konverentsil. Kuid seda ker
gem on lääneriikidel ja Kanadal
omapoolset rünnakut üleval pidada.
Belgradi konverentsil tegi Kanada
delegatsioon head (ööd. kuigi hoidus
teravatest küsimustest, mis võimal
das Nõukogude Liiduga ühise kom-
münlkee esitamist konverentsi lõ
pul. Kui lääneriigid tahavad oma
prestiizhi ja vahepealseid reaktsloo-

Madrildis üleval hoida, siis ei to
hi ühiskeele leidmine Moskvaga see
kord ainuoluline olla.

Inimõiguste küsimusi on võimata
lahendada inimeste suhtes, kes ela
vad nõukogude relvajõu all. Nagu
see poleks võimalik praegu Afganis
tanis, nii ei ole see võimalik ka Ees
tis, Lätis ja Leedus. Mis juhtus neis
maades nõukogude relvajõu survel,

välisministeeriumidele.
Eelöeldust järgnebki, ja meie tea

me seda kõik, et seal, kus puuduvad
kodanlikud vabadused, seal ei saa
palju juttu olla inimõigustest. Meie
poolsete seletuskirjade peatuumaks
peabki jääma vabaduse nõudmine
kolmele Balti rahvale inimõiguste
nimel. Meie peame leidma läänemaa
des ja Kanada poliitikute seas inime
sed, kes julgevad härja! sarvist kin
ni haarata ja vabaduse
täies ulatuses välja tuua. Eriti on
see möödapääsemata ajal, mil sünd
mused Afganistanis on kõigil elavalt
silmade ees.

Meil ei tarvitse oma nõudmistes
ja soovisedelis Kanada Parlamendi
aiakomlsjonile tagasihoidlikud ol
la. Meil on head sidemed Ottawas ja
komisjoni liikmetega, kes meie
püüdlusi mõistavad. Küsimuses
ainult valitsuse hoiak ja kui kaugele
valitsus tahab meiega minna. ,JMe
Welt“ kirjutab: ..eestlaste maali-
maliikumine* läänes on avaliku arva
muse üheks faktoriks kujunenud —
ja see ei mõju üksnes läänemaail
mas. vaid ka inimestele Eestis". Tee
me ka ise edasi, et oma maailmalt!-
kurnist edasi arendada.

Seesama saksa leht jatkab: „N.
Liit peab endale varem või hiljem
küsimuse esitama, kuldas ta tahab
reageerida rahvuslikule iseteadvuse
le mitte üksi Eestis, vaid ka teiste
mittevene rahvaste juures. Läänede-
legatsloonid Madrildis peavad enda
le selgeks tegema, et nõukogude soo-
vfkohaste komxnünikeedega kooskõla
otsides, e! saavuta nad kunagi mida
gi. Hoopis mõjukamad on kommünl-
keed, mis sisaldavad ainuõigeid põ
himõtteid ka siis, kui Moskva neile
alla ei kirjuta. See aitab palju pare
mini Moskva poliitika kinnlnaeluta-
miseks. kui üksmeelsed ja mõttetud
kommünikeed.

V.

KAS JA MITU ARTIKLIT ILMUKS MUUKEELSES
AJAKIRJANDUSES, KUI ESTO TOIMUKS

AUSTRAALIAS
(circa 2000 osavõtjaga) ?
ESTO ajakirjanduses - “Meie Elu” Toronto

700 ARTIKLIT BALTIKUMI KOHTA
70 PÄEVA KESTEL

ERN ja Balti Komitee ajaleheväljalõigete arhiiv annab perioo
dist 1 juunist kuni 10. augustini 1980 järgmise pildi: Rootsi aja
kirjanduses ilmus balti teemadel kirjutusi: juunis 64, juulis 510
ja augusti kuu esimese kümne päeva kestel 52. Sellele lisaks on
olemas väljalõikeid norra, soome ja välismaa pressist — 110. Kok-
ku teeb see 70 päeva kestel 736 pressilõiget. Otse ESTO 80 kohta
on kirjutusi juunis 12. juulis 400, augustis 20 ja väljaspool Rootsit
50, kokku seega ligi pooltuhat.

Juuni kuud iseloomustavad artik- raliku ülevaateteose Baltikumi koh-
ltd olump.aadi ettevalmistuste koh- ta koos M ade kaartidega ja ülevaat-
ta Jiiüinn.is ja seda laadi ülevaated, liku fotomaterjaliga,
mis balti küsimuste kohta õieti ilmu- Juulis, domineerivad täielikult ar
vad kogu aasta kestel. Kuu lõpul tu- tikiid ESTO 80 ürituste kohta, lisaks
leb aga suur muudatus: ilmuvad suu- suur arv ajaloolis-tauslalisi ülevaät-
red ülevaateartiklid ..Dagens Nyhe- teid, pikemad artiklid eriküsimuste'
cns , „ venska Dagbladelis" ja kohta, ka juba näituste arvustused.

..Expressenis". See oli selline mater- TT poolt välja saadetud standardin-
jal, mida suurlehtede toimetused pi- formatsioonid tähtsamate ESTO üri-
kemat aega olid kavasfanud seoses tuste kohta vahelduvad suure arvu
ESTO-ga Sellest materjalist, ligi 20 juhtkirjadega ja toimetuslike kiriu-

jiuurt lehekülge, võiks koostada kor- tustega.



"MEIE KODU" 15. oktoobril 1980

SyVNEyEEST!MAJA JUUBEL-JA PRESS/BALL
Esimese Eesti Maja võõrsil, Sydney

Eesti Maja 40. juubelipaeva pühitsemist,
mis oli selle aasta augustikuul, hakati
juba varakult, s.o. maikuul kavatsema.
Kutsuti kokku kõigi S.E. Maja kasutava
te organisatsioonide esindajad ja valiti
neist isegi pidustuste läbiviimiseks 3-liik-
meline komitee, kuna pooltel S.E. Seltsi
juhatuseliikmeil oli kavatsus Stokhofmi
Estole sõita.

Kuigi üiemeremaile soitnuist olid vaid
üksikud naasnud, oli S.E. Maja nurgakivi
paneku mälestuspäeva aktusel ja sellele
järgneval koteilidega tasuta rahvapeol
arvukalt rahvast kokku tulnud. —
j uubelipühitsemise haripunktiks oii
olnud kavatsetud juba maikuul ball 30.
augustil, milleks aga kahjuks vähe eel
töid oli tehtud isegi augustikuul.

Ballist oli aga teatatud Kooperatiiv
Eesti Maja poolt välja saadetud osatäh
tede omanikele koos koosolekukutsega,
nii polnud seda ka võimalik ära jätta.
Välismaalt tagasi jõudnud, tegi Sydney
Eesti Seltsi esimees Tiiu Kroll-Simmul
ettepaneku “Meie Kodu*’ Pressiball viia
kokku Eesti Maja juubelibailiga, mis ka
nii toimus.

Kuigi balli ettekannete organiseeri
miseks oli vaga vahe aega, nõustusid

Seltsi esimehe palvel mitmed kaasmaa
lased esinema. Nende hulgas
olid: meie pressiballide peagu tradit
sioonipärane konferansjee — näitleja
Priit Prillup, lauljad-solistid — Leonore
Hindreus, Tiiu ja Paul Mäe, Uve Lin-
holm ning noor tantsijatar Annelii
Look. Meie S.E.S. Naisringi hästimak
sev, julgesti Sydney paremate restorane
ga võistlev külmlaud oii naisringi esi
naise Maimu Kuke poolt ka tagatud ning
orkestri eest muretsetud — seega võidi
balliÕhtule julgesti vastu vaadata.

Õhtu avas ja tervitas külalisi Sydney
Eesti Seltsi esimees Tiiu Krolt-Simmut ja
teatas, et Seltsi juhatus oii otsustanud
Anton Trumm’i austada SES kuldmär-
gi annetamisega sel õhtul. Kahjuks aga
hr. Trumm oli neil päevil raskelt haiges
tunud. Samas avaldas ta headmeelt, et
kohal viibib meile hästi tuntud Leonore
Hindreus, kes kogu Eesti Maja eksis
tentsi jooksul — ja varemgi — on pidevalt
meie ühiskonnas tegutsenud mitmel alal.

Kava balliõhtul kujunes üllatavalt
hästi õnnestunuks, mis näitas, et esine
jad olid oma osa juubelibailiks tõsiselt
võtnud ja vaatamata lühikesele
harjutusajale ning kaugetele vahemaadele
kokkuharjutusiks võimalusi leidnud.

Gunnar Neeme "MOSAIIGID”
ESIETENDUS

Näidend kahes vaatuses kaheksas pildis
Esietendus leidis aset Melbourne Eesti

Majas 6. sept. 1980.a. “Mosaiigid” on
näidend, mis oma sisult kui ka ülesehitu
selt ja esitusviisilt seninähtuist täiesti eri-

Näidendis on kaks tegelast — mees ja
naine. Mehe kui kutselise näitleja osas
Heino Tõnisson ja naise kui loomupära
se näitlejahinge ja kutsumusega inimese
osas Reet Tuul.

Esimese vaatuse kolm pilti esitasid
sõnamaalinguid nende elust näitlejatena,
kus nende rõõmud ja mured olid erili
selt ette toodud. Neljandas pildis “Sild”
ja viiendas “Kiri” kadus Inimlik, enese
väikese MINA esiletõstmine. Siin esines
sümboolselt meie rahvuslik tunnetus,
meie rahvuslik traagika. Ema sügavalt
armastav ja andestav hing ning kodukai
tsja truudus ja kohusetunne oma kohus
te täitmisel.

Teine vaatus näitas meile samu näitle
jaid inimestena omavahelises
keskustelus, milles isiklikud arvamised
olid esile tõstetud. Peamiselt aga siin
kõik probleemid keerlesid näitlemise ja
elu tegelikkuse ümber, mille varjus aga
i: :mlikud nõrkused ja käitumised oma
loomulikku, nii nurgelist kui ka sirget,
rada, arenevad.. Lahtiseks jääb: kui
palju om meil igapaevases elus näitle
mist?

Auto/i poolt antud tekst on nõudlik.
Samal ajal autori vaatlemisteravus ja olu
kordade tabamisoskus ning esiletoomine
annab võrratult võimalusi näitlejale ene
seväljendamiseks. Ja seda rohkesti, sest
iga pilt on oma ette ja teisest erineva
nõudega.

Lähemalt tegelasi vaadates, leiame, et
naise osas esinev Reet Tuul, senini Mel
bourne’» tuntud paari külalisetenduse
kaudu, andis meile oma tõlgendustes
harukordseid kujusid — sädelev naiselik
kus, võrgutav ja kritiseeriv. Armupro-
bleemid ning naiselikud ürginstinktid ja
meest võrgutav sireen kuni emaliku suu
ruseni poega frondilt ootava emana.
Poja kaotuse teate saamise järei ema
leina kujutamisel oli Reet Tuul ületama
ta ema leina kujutuse looja. Seal ei

olnud ta muud, kui ootus, lootus ja
armastus. Puhas ja ühtne nii sõnas, lii
kumises kui ka teos.

Võiks olla raske uskuda, kuidas Reet
Tuul oskas ja suutis ülimalt usutavalt
muunduda armuvalus siplevast naisest
söduriema meeleheitesse. Reet Tuul tegi
selle hästi ja usutavalt.

Heino Tõnisson, mehe kui kutselise
näitleja osas, oli vaba omas esinemises ja
sõnas ja lõi usutavalt traagilise näitleja-
kuju, kes vaatamata oma arvamise
suurusele ja enesekindlusele kui mees
allub naise (Reet Tuul) soovidele ja tuju
dele märkamatult ja ka tõrkumata. Ta
võib rääkida ja ka suurustada, kuid naise
võlu vastu ei leidnud ta rohtu.

Heino Tõnisson oma esinemises ja
osade sügavtunnetuslikus tõlgendamises
oli vaba paatosest ja tehtust. Oli ülimalt
tõetruu ja väijendusrohke, andes igale
pildile tõetruu kujunduse. Tema värvi
kas esinemine ja osade tõlgendamine oli
sulavas kooskõlas Reet Tuule poolt loo
dud naise kujude tujudega. Neid kõrvu
tades saime tasakaalustatud ja meelde
jääva ettekandeõhtu osaliseks.

Reet Tuul ja Heino Tõnisson. Mõle
mad andekad inimesed, kes oma elukut
se kõrva! vabal aja! kõnnivad näitekunsti
juurtel. Nendes elab näitlejahing ja
rambivalguse kutsumus. Sealt pakuvad
nad meile osasaamist. Tundus, et
“MOSAIIKE” nad ei mänginud. Nad
elasid seal igas pildis erinevalt, ikka
uuena ja värskena, sest iga piit on osa
elunäidendist, kuna tihti elus on raske
vahet teha, kus lõpeb reaalsus ja algab
näitlemise soovunelm.

Autor Gunnar Neeme, näitlejad Reet
Tuul ja Heino Tõnisson, nende abiline
Lydia Urb ja hea valgustusefektide kor
raldaja Hugo Tõnisson said tänulikkude
teatrihuviliste kestva aplausi osaliseks.
Ei puudunud ka lilled tänutäheks ja
tunnususeks.

Loodame, et see kaunis ja meeldejääv
õhtu kordamist leiab.

Meinhard V. Ots

Meeleolulauiudega esinesid: solisti
dena Paul Mäe (“Haljal aasal”) ja Uve
Linholm (“ Tuled kodusadamas”), due
tid Paul Mae-Jjve Linholm (“Hõissa pul
mad” ja “Meie poiste tants”) ja Leonore
Hindreus-Uve Linholm ("Mõldre neiu”)
ning kvartetina kõik koos - Leonore
Hindreus, Tiiu Mae, Paul Mäe, Uve Lin
holm (“Tõmmu neiu”). Klaveril saat-
jaina lauljaile esinesid Irene Haidma-
Eelma ja Lembit Suur.

Sobivalt valitud ja eranditult hästi
ette kantud laulud lõid oodatud balii-
meeleolu. Priit Prillupi lõputust reper
tuaarist pillatud naijad ja vestelood tõid
esile kohati otse kõlavat naeru ja kui
Annelii Look oma džassbalieti-numbri
ning “Kontsaklobistamistantsuga” oli
lõpetanud, siis olid baiükülaiiste jalad ka
tantsutaktis. Seltsi esimehe Tiiu Kroll-
Simmuli poolt öeldud tänusõnade ja
lillede annetamise järel esinejaile suun
dus aga külaliskond meelitava külma-

laua suunas.

Ohtu jooksul oli ette nähtud ka balli
kuninganna ja kuninga valimine, mis
toimus kinnisel hääletusel. Häälteena
muse alusel sai balli kuningannaks noor
Annelii Look, 1. näitsikuks Tiiu Kroll-
Simmul, 2. näitsikuks Irene Haidma-
Eelma ja balli kuningaks Priit Prillup,
kes tantsis järgneva tantsu kuningannaga.

Hoogsa muusika saatel tantsiti tuju
küllaselt kaugelt üle kesköö, kuigi puh
keajal loositi välja ka väärtuslikud või
dud, kusjuures peavõidu, dr. Rein
Simmuli tehtud vaskpaneeli “Muna
mägi” Õnnelikuks omanikuks sai Helju
Kimmel ja eestimustrilise laudlina võitis
Ira Halma-Eelma. Elisabeth MÕIdre
(15 eset) ja teiste annetatud vähemate
võitjaid oii palju.

Meeldiv oii näha ballil ka rahvuskaas
lasi oma mitte-eestiastest abikaasadega,
kes oma innustatud osavõtuga olid ees
kujuks paljudele.

3—,-..- , , . _ _ mu Zrts.1*^Ballikuninqanna Aneln Look ja *
ballikuningas Priit Prillup kuninganna valssil.l FOTOD: Rein Simmui

Vasakult: 7. näitsik Tiiu Kroll-Simmul, ballikuninganna Annelii Look,
2. näitsik Irene Haldma-Eefma ja Õhtu konferansjee Priit Prillup.



4 MEIE KODU" 15. oktoobril 1980

ESTO-80
KIRIKUKONGRESS

MÕTTEID
VASTUVÕETUD RESOLUTSIOONIDE ULE I
Hiljuti Stokholmis toimunud Esto-80

võeti vastu mitmed resolutsioonid nii
hästi Rahvuskongressil kui ka
Kirikukongressil. Need suudavad vae
valt edasi anda seda suurt rahvuslikku
vaimustust, mis süttis põlema rahva hin
ges — on tunne, et resolutsioonides on
see tuli kustunud ning et on tarvis need
resolutsioonid tõlkida lihtsasse ja igale
mõistetavasse eesti keelde.

Mis on rahvuslike resolutsioonide
mõte? Ma arvan, et seda võiks valjenda-
dajargmiselt: EESTI RAHVAS, HOIA
KÕVASTI KINNI OMA RAHVUS
LIKUST KULTUURIPÄRANDIST,
ET KEEGI SEDA 5INULLT '
El VÕTAKS- Eesti keel, eesti tõendus-
kool, eesti ajaleht, eesti kirjandus, eesti
selts, eesti rahvariided, eesti laul, eesti
kunst — kõik see on meie kultuuri-pä-
rand. Hoidkem seliest kõvasti kinni.
Kui meie seda ei tee, siis see võetakse
meilt ära.

Tahaksin eriti «sile tõsta meie eesti,
kiriku. Mis on Kirikukongressil vastu
voetud resolutsioonide lühikene kokku
võte? Ma arvan, see on: EESTI
RAHVAS, HOIA KÕVASTI KINNI
OMA ESIVANEMATE KIRIKUST.
KUI SA SEDA MITTE Ei TEE, SUS
SEE VÕETAKSE SINULT ÄRA!

Mida kirik ootab oma liikmetelt? Et
nad kirikusse kuuluksid, et nad laseksid
end kiriklikult laulatada, et nad laseksid
oma lapsed ristida, et nad oma kiriku-
maksu õiendaksid — kõik see on tahtis
ja kõike seda kirik ootab oma liikmetelt.
Aga uks asi on veelgi tähtsam: KIRIK
OOTAB OMA LIIKMETELT, ET NAD
KIRIKUSSE TULEKSID. Mitte ainult
jõuluõhtul ja leerilaste õnnistamts-
päeval, mitte ainult vahete-vahel, vaid
igal pühapäeval, kui meie kirikute uksed
on avatud ja kui meie kirik ootab palve-
lisi. Ainult väike osa kiriku liikmeid
tuleb kirikusse, enamus jääb tulemata.
Kirikus-käijate arv on vähenenud aasta
tega osalt selle tõttu, et oleme pidanud
paljusid viimasele teekonnale saatma.
Aga paljud, kes võiksid kirikusse tulla,
jäävad tulemata. Olen sagedasti mõel
nud: mis teeb suurem osa eestlasi oma
kodudes pühapäeval kui üks väike osa
eestlasi oma emakeelesjumalat teenib?
Ma arvan, et ma ei ole kaugel tõelisest
olukorrast, kui püüan mõistatada, mida
inimesed teevad pühapäeval kiriku ajal—
nad kas värvivad oma maja, parandavad
katust, tapetseerivad oma tuba, teevad
aiatööd, loevad raamatut, pühitsevad
sünnipäevi, magavad või lihtsalt vaata
vad aknast välja ja haigutavad? Ma ei
saa aru üht: Miks kõike seda peaks
tegema just pühapäeval jumalateenistuse
ajal? Miks seda ei võiks teha muul ajal?
Ma tahaksin, et eesti rahva südametun
nistust oleks võimalik üles keerata, nu
nagu on võimalik üles keerata äratus
kella, et see üks tund enne jumalateenis
tuse algust tuletaks inimestele meelde,
et tana on jumalateenistus, ning et see
hakkaks inimest vaevama ja ei jätaks
enne järele, kui ta jätaks pooleli maja-
varvimtse ja kaevamistoõ, paneks selga
kirikuriided ja laheks kirikusse. Ma

olen siiralt veendunud, et kui inimene |
tõesti seda teeks, et tal poleks põhjust |
seda kahetseda, ning et ta kirikust tuleks f
tagasi vaimselt puhanuna ja värskena, |
kaasa võttes teadmise, et jumal armas- |
tab teda, ja et Tema õnnistus saadab =
teda igal uuel päeval. |

Seda peaks eriti tegema need, kellel |
on lapsed ning kes tahavad, et nendest |
kasvaksed head ja ausad inimesed. |
Hiljuti näidati televisiooni teises saate- |
kavas noori, kellel ei ole tööd ning kes |
saavad riigilt tõõtatõölise abiraha - |
kõige kurvem ei olnud see, et neil ei oi- |
nud tööd, vaid see, et neil ei olnud min- |
git elueesmärki, mille poole püüda, neil |
ei olnud mingit eriala, nad ei teadnud, |
mis endaga peale hakata, paljud nendest |
õnnetutest noortest veetsid aega disko- |
teekides ning kulutasid suure osa oma f
abirahast uimastusvahendite ostmisele. |
Kõige kurvem oli, et need noored olid 1
elust tüdinenud! On kohutav mõelda, |
et mõni eesti noor võiks sattuda nende |
noorte keskele! Et seda ära hoida, f
tuleb noori kaasa võtta kirikusse, eriti f
kui kirikus on laste jaoks eriline laste |

kirik. =

Meie oleme nende aastatega harjunud §
sellega, et meil on eesti kirik, ning et i
võime sinna minna igal ajal, kui |
tunneme selleks vajadust. Võiks aga |
juhtuda, et inimene kirikusse minnes f
leiab, et kiriku uksed on suletud, ning et |
jumalateenistusi enam ei peeta. Kui see |
peaks juhtuma, siis mitte selleparast, =
et õpetaja oleks väsinud, vaid selle- f
pärast, et inimesed on väsinud, et nad ei 5
ole oma eesti kirikust kõvasti kinni f
hoidnud, et nad ei ole seda hinnanud ja |
küllalt toetanud. Pidagem meeles: f
Eesti kirik on tükikene kodumaad siin f
võõrsil. See ei oie ka mitte endast i
mõistetav, et meil on eesti kirik — see §
on eesõigus, mida omavad ainult suure- I
mates eestlaste keskustes elavad eest- f

lased. I
Keegi ei saa inimesele öelda, et ta |

peaks kirikus käima. Inimene ise peaks =
seda enesele kohustuslikuks tegema. Ma =
ei arva ka, et see käiks ainult siin elavate 1
eestlaste kohta, sest meie ei ole ei pare- =
mad ega halvemad kui teistes linnades, f
teistel maadel või teistel mandritel ela- f
vad eestlased. See käib kõikide vabas 1
maailmas elavate eestlaste kohta: Käige =
kirikus, tulge kirikusse, võtke oma lap- §
sed kaasa, tehke kirikus-käimine endile l
kohustuseks! Ma olen kindel, et kui I
meie seda teeme, siis täidame Stokholmi =
Esto-80 Kirikukongressil vastu voetud =
resolutsiooni õieti. Aga veel enam: Siis \
kogeme kristlastena, kuidas jumala \
õnnistus saab osaks meile, meie lastele ja |
meie rahvale. Kas teie ei taha jumala =
õnnistust? Kas teil ei ole vaja Jumala 1
õnnistust? Kas teie arvate, et teie saate i
elust läbi minna ilma Jumalata ja ilma 5
Tema Õnnistuseta? Eesti rahvas — hoia =
kõvasti kinni oma kirikust, hoia kõvasti
kinni oma kultuuri-pärandist, et keegi f

seda sinult ei võtaks! =

E. Kiviste, f

j Balti sümpoosion Torontos
| Isiku identsuse otsimine on vana mõiste, äinnlt et viimasel ajal
§ on see suupärasemaks saanud. Kevadisel AABS*i 7-ndal baltiaineli-
| sel konverentsil Washingtonis oli sellele pühendatud tervelt viis is-
| tangit ja need osutasid väga poptüaarseiks. Baltlaste, juures näib-
= rõhuasetus olevat identsuse sülitamisel ja mitte niivõrd süle otsi-
i miseL Laiema huvi tõttu otsustas AABS Kanada Komitee ja Mnlti-
S cultural History Society of Ontario korraldada küsimuse mitme

külgseks ja asjaükuks sõelumiseks sümpoosioni ka Toituos 18. ok
toobril.

"SALME EKBAUM
SÕNAS JA HELIS”

AINULAADSE KULTUURLOOLISE
SÜNDMUSE OOTEL

Pühapäeval, 9. novembril ka., alguse
ga kell 16.00, leiab Adelaide’! Eesti
Majas aset erakordse kultuuriloolise ise
loomuga sündmus "Salme Ekbaum
sõnas ja helis" pealelõuna naol.

Pealelõuna korraldatakse A.E. Nais
koor "Ho” poolt selle dirigendi Meta
Pruuli juhatusel, ja see on, nagu on
ilmne pealkirjast, pühendatud meie tun
tud kirjanikule Salme Ekbaumile. Kava
vokaalses osas on ta luuletuste sõnadele
Meta Pruuli poolt loodud laulud nii
koori kui ka solistide ettekandes, sõna
lises osas aga ta luuletuste deklameerimi-
ne ja ta proosa katkendite ettelugemine
kohalikkude jõudude poolt.

Sellele sündmusele elab kaasa ka
Salme Ekbaum isiklikult, esinedes samas
referaadiga teemal: “Raamat, lugeja ja
kirjanik”. Ta saabub Adelaides kuulda
vasti 5. novembril k.a. ja siirdub hiljem
Sydneysse, kus tal on ette nähtud teine
avalik esinemine.

Kõne all oleva omapärase pealelõuna
eellugu ulatub tagasi võrdlemisi kaugesse
minevikku, kus kaks andekat tütarlast —
Salme Neumann (nüüd Salme Ekbaum)
ja Meta Veinmann (nüüd Meta Pruul)
olid klassiõed Viljandi Hariduseks!
Tütarlaste Gümnaasiumis, mille lõpeta
mise järel Salme siirdus Tartu Ülikooli
rohuteadust studeerima ja Meta läks Tal
linna Konservatooriumi laulukunsti ja
muusikat õppima.

Oigeti huvide ja talentide avaldumisel
rohuteadlasest Salmest sai kirjanik ja
luuletaja, Meta aga jäi ustavaks oma
varakult ilmsiks tulnud huvidele — laulu
kunstile ja muusikale.

Hilisemad sündmused paiskasid klassi
õed erinevatesse paikadesse maakeral.
Salme Neumann-Ekbaum rajas endale
kodu Torontos, Kanadas, Meta Pruul
aga heitis oma elulaeva ankru Adelaide’-
is, kus tema arvel on palju silmapaistvaid
saavutusi solistina, koorijuhina ja muusi
kaõpetajana, ja kus tema viimaks avastas
endas tõsiseid andeid heliloojana,
rikastades oma abikaasa helikunstnik
August Pruuli kõrval meie lauluvara pal
jude sädelevate oopustega nii vaimuliku
kui ka ilmaliku heliloomingu alal.

Ta jälgis huviga oma klassiõe enese
avaldusi kirjandusliku loomingu alal
Kanadas ja oli niivõrd sügavalt mõjuta
tud ta kahest luulekogust "Ajatar” ja
"Lupiinid, lupiinid", et seadis osa neist
muusikale, andes välja laulukogu "Salme
Ekbaum ja Meta Pruul luules ja laulus”.

See kaheteist-tunnine istung al
gab laupäeva pealelõunal ja pa
kub neli referaati ja ühe laudkon-
nailmelise esituse. Iga referaadi
järele on varutud küllaldane aeg
sõnavõttudeks publiku hulgast. Et
tekannetele järgneb väike vaheaeg,
kus vestlus võib jätkuda baaris, jh
selle järele õhtusöök veiniga ja
tants Enn Kuuskne orkestri saatel.

Kõik see toimub uues läti kul
tuurimajas, mis on endine kre-
diitnhingute maja Don Mflls’is,
seega, pakkudes soodsa juhuse ka
sellega tutvumiseks.

Uudsusena katsutakse korraldada

Botaanikas mitte vilunud lugeja kõr
vus salapäraselt kõlav sõna “lupiinid" on
muuseas tuletatud ladinakeelsest termi
nist lupinus”, mis on üldnimeks taime
de perekonnale, millesse kuulub Eestis
hundioa nime all tuntud taim. Nii et “
Lupiinid, lupiinid” on dešiffeerituna
Hundioad, hundioad".

L*-uÖne* aI* °,eVal Peaie,ounal tulevad
kõik nimetatud kogus olevad laulud
ettekandele.

Naiskoor “Ho” esitab Meta Pruuli
juhatusel ''Aastaajad" ja "Kajakad”
(klaveri saatel) ja "Karulaande mina
kadusin” (a capella), ja koos AES Mees-
ooriga (klaveri saatel) Viljandimaa pat

riotismist kantud "Sakala".

Soololaulu samast kogust "On see
tuul” kannab ette sopran Vaike Pruul-
Walton ja teise soololaulu "Kutsikas"
sopran Rutt Auväärt duetis oma tütre
Kadriga, kes kaasub temaga fiaõdil.
“Kutsikas" on humoorikas laul ja eri
neb selles mõttes muudest kogus oleva
test lauludest, mis on kantud teistest
tunnetest ning; meeleoludest.

Deklamatsioonidega või ettelugemi
sega esinevad esialgsete andmete koha
selt Pia Tuul, Linda Kaid, Linda Mõisa
Eifriede Buck, Inge Aab, Silvia Kuik’
Laine Johanson, Helve Tuul ja Heiki
Tuul.

Sõnalise osa keskseks ettekandeks on
S. Ekbaum! ülevalpool mainitud refe
raat, mis arvesse võttes referendi vaimu
kust, analüütilist mõistust ja vaimsete
horisontide avarust, töötab kujuneda
eriti huvitavaks.

Kooliõed, kellede loomingulise koos
töö tulemuseks on laulukogu "Saime
Ekbaum ja Meta Pruul luules ja laulus”,
ei oie teineteist näinud üle neljakümne
aasta. Selle aja vältel on nad pidevalt
arenenud oma vaimsete annete alal ja
rikastanud meie kultuurisalve oma väär
tusliku panusega, - üks kirjanduse ning
luule ja teine heliloomingu alal. Kõne
all olev pealelõuna Eesti Majas
Adelaide’is, mis tähistab kahe klassiõe
kohtumist pärast nii pikka lahusolekut,
on nende loomingulise koostöö’
ainulaadseks ja ainukordseks manifestat
siooniks, mis kindlasti mõjub värske
tuulepuhanguga kõigile, kel on võimalik
sellele kaasa elada.

L. Trett

| lastesõime, et soodustada noore- 1
| mate perekondade osavõttu. I

"f Referaadid on ingliskeelsed, läti ä
ja leedu õppejõududelt ja haridus- I
tegelastelt ning algavad kell 13 30 =
LaudkonnavesUusest võtab osa ka =
professor R. F. Hamey, kes on 1
Multicultural History Soei* “ I
Ontario president ning eestlastest I
Olev Trass ia Vello Sermat. Loen- I
gute teemad on: (1) Perspektiivid I
ja praktilisus (Maruta Lietäna-Bay i
New Jerseyst), (2) Balti ühiskon-’ 1
na tasalülitamine nõukogude ma- I
jandusesse (Juris Dreifelds, Brock |
ülikool), (3) Hädaohud kultuurile £
ja mõttelaadile (Peteris Vaskrins' |
Saint Catharines) ja (4) MotiJatsl-' ä
°2": .Pwekond,' kool, ühiskond I

TOronto ^ I
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THIRLMERE ASUTAJAKS
PAGULASPERE AMEERIKAST

Tema poegadest W. R. Antill ehitas kjMThirlmcre Üurnc tee juurde künkale
talle antud maandile n.n. Thirlmere
House — maja. Kuna keeldunud maa
makse maksmast, siis müüdud talle kuu-

t -nnm Innud maatükke £5 aaker. Kujuneski,Thirlmere eestlaste asunduse rajajaiks meSa UI PER PICTON. Arvatakse, et et terve rida vana eestlasi asus teest
on üldiselt tuntud vennad NORT- kuberner Brisbane, kes sõdis koos Sir ümbruskonda maaaladele, kuna nüüd
OTSID, kas asusid Austraalia peale Va- 1 Thomas Pictoniga (Napoleoni vastu) võt-' enamus eestlasi on uusi maju ehitamas
badussõda. Arvatavaks motiiviks oli j-'™* kasutusele Shoti väeüksust juhtiva end Redbanki'i “eralinna piirkonda.
Vollil, kes oli sõjas kaotanud silma, Rak- kindrali nime. Kuid küsimus on lahti- 1880 kui raudtee ehitamine jõudis
veres olnud võimlemisõpetaja ning siis n^-N*me algatajaks peetakse ka major Thirlmere ning edasi Melbourne^ kui
Vanamõisa põlevkivi kaevanduses tööde ANTILL’j ja kuberner Macquaried. Great Southern Railway, Raudtee valit-
juhataja, inglastest ülemuste (Vanamõisa i Kogu piirkonna tuntuimaks pioneeri- sus valis Upper-Pictoni asemel Inglis-
ORIJekU) õhutusel tounus- ka Austraa- ks od Henrv Colden Antil), kes sündis maalt Cumberlaridis leiduva THIRL-
lias, Glen Davies's põlevkivi kaevanduse) Ameerikas New York’is 1779. Sugukond MERE nime, mis eellaste keskel on
rajamine, mille põlevkivi toodi isegi lae- j asunud sinna juba IfifiÖ. USA iseseisvu- tuntud kui Tillume.ru Mainima peab,
vadega Eestisse, Vanamõisas ja Äresil j nt>se sojas AntiJli isa olles hka> ja mõ- et kuni 1872 nõuti Pictoni mäel TOL-
asutatud õlivabrikusse katseteks. Põhjuse-1 jukas kodanik, võitles koos Insglise väe- LLMAJAS 1 penn tolli igalt sõidukilt,
na olnut! eesti ja austraalia põlevkivi ga isesseisVuslaste vastu. USA võidu pu-, mis kasutasid teed, et teenida aastas £200
keemiline samalaadsus, kuigi eesti oma hui konfiskeeriti kogu varandus ning pe- teede korrashoiu kapitali. Muidugi vaes-
pidi sisaldama ka tmnn-elementc-—va- rekond saadeti maalt välja. tel oli 1 penn suur raha, mida välditi võ~
adiumi ja uraani. _Noor Antill astus sõjaväkke, rakendati1 sa kaudu ümber .sõites. Raudtee avamine

Kuid nähtavasti esitatud tingimused võitlustes Kanadas ja hiljem Indias, saa- kaotas aga tolli kogumisel mõtte, ning
ei sobinud, seepärast peeti targemaks ^es seal raskesti haavata. Kapteni auast- tollihoone lõhuti maha.
Thirlmere asumine, kus Artur asutas ( tuli oma väeosaga New South Wa- Redbanki nimi säilub edasi Pictonist
kohviku. Selle äpardumisel siirdus Man- Jes Wales on gaeliku keeles välis-välis-l lõuna poole ehitatud gümnaasiumi, uju-
d^uuriasse, kust leidis endale naise, ning maalane — seega UUDE LÕUNA la. uute tööstuste ja kiirelt kasvava uue
tuli Austraalia tagasi. Volli suri jvcale VÄLIS-rüki 1809, saades paar aastat linnaosa näol, mida läbistab HUME
Austraalia jõudmist 1923, paar aastat hiljem majoriks. Sõjad olid nähtavasti maantee. Kuid uus suur-maantee F5
hiljem mürgitusse, mil kohale oli Eestist j majorist teinud väga uskliku mehe, kes mõõdab sootuks Pictonist ja n.n.-Ra*or-
jõudnud ka vend Oskar ja siis abiellu-' ptüas kogu elu. kaks korda päevas oma bacVi mägedest, mis oli õhtud Austraa-
nud. Eestlaste arvu kasvamine pani .t-: perele ja teenijatele palvetundc. Oli sa-| lia asustamise algaastail kardetud võsa
Jusekanasööda ühisouudcJe, millest acä 1 niutl °ma* algatusel loodud tegelikult röövlite peidti ja kaUateuugide paigaks,
gapidi kasvas välja kooperatiiv AfbV. ebaseadualiku, Vaeslastekooli komitee Hi- Omast kohast on küllaltki h.,vi,*v *»f
('/ A mille -utlosid ia moodsat Hri on «ainuti Pärismaalaste Instituudi ja m • n b. a tk< huvitav, etTh rimeit J kii .stemr iHheV Heategeva selLsi komiteede liikmeid, ning HZi l arstid, eriteadlased ja ametnikud või
pe.i lg., Tnn Imete kui.,stem, LUu.Nsw* djrefct„r h «d «'«bed asukohad laO aastal varem ettevõtete majandajad, vaevu enam seda

1825 sai n.n, TARVfSFIEI.ITi suure- - ate . jõudnud tolleaegsete pagulaste mõistavad. Kuid siiski Thirlmere Eesti
ma maandi (gram) tulevase Pictoni la- {ITT?*! 1 , VÕ;s2l-,a melsas! aVa' ri*l>vamaja oma järjekordsete näidendite,
hisielc. olles sea! koi,uitlikuks kuni oma - ala“elL-. Isegi 1910 aastale depres- kontsertide, näituste ja perekondlike
surmani 1852, mil maeti praeguse Po- “* fstlasest immigrandi olengutega on keskuseks, kust ei puudu
lii.sei hiKine taga künkal olevasse haua- PaSe,}?a,'ud Thirlmere Ümbruskonda, noored, kel eesti keele oskus teeb raskusi,
kambri, nimeks l,cbo, kuid pärismaata- j 1,11 vanemalt võimalik ilma naljatult- kuid siiski tuntakse koduste keskel.JE s» J*, * asm

Skudra
vabaks!

tlUawil «rgsalwMirivmd afct*

T«ftt*ve«tl vamdatatl LeünonJ*
Hiedre «. juunil 1078 Tallinna* Ja
mõisteti ”«plon*azhi" ««at 10 •**-
taka vaasi. Ntadve oli tegelikult
toonud Litle kassa fotoaid Jagune-
mtd taludeat ja kirikutest koba
vaatavate mtrJcuatesa. mia oli
kirjutanud N tedre aöber Zanla
Skudra (kea oli teinud ka totod).
Skudra möürtetl Vi aast&ka vaasi.

Nledra vabaatatl B kuu pttnuit.
Ta tiitli: Kohtupidamine oli or-
lanlaeerttud «toult eeUeka, et hir
mutada lätlasi, et need ei Annaks
andmeid turistidele ega suhtleks
nendega.

Saule Bkudra on ikka veel
vangla ja viibib ebainimlikes ting
imuste* Permi ligidal vangtiaag-

nduav&d nuöd

pannud.
Tüdine Thirlmere ce>iti asunduse areng

algas alles peale Teist Masilmasõda Eu-
roopast pagulaste saabumisega. Asuti su
gulaste ja tuttavate juurtle.et nende abil
võsasse asumise raskused ületada. Aega
pidi kasvasid õitsevad majandid, kana
farmid, tööstused j.nt. Enamus <
likvideerunud. Vanuse puhkusele
on eh«l;Uuõ aga. uued majad Thirlnieie.
või andistele imuntdürfc. ningk;t suvi

laid mererandadesse.
Eu.umisete eestlastelt' on sootuks tunti

mati) Thirlmere kui ka lähedalasuva
Pictoni linna asustamine lugu. Ühenduses
Buxtoni. kui võimaliku uudse eestlaste
keskusega, ajaloo uurimisega, tuli kokku
puutuda samuti Thirlmere-Picton? asus
tamise looga ning peamiste pioneeridega.

Royal Australian Historical Society
andmeil (Ihk 282 — 298) avastati n.n.
Picton lakes järved J 798 kulrerner Hun-
teri saadetud meeskonna poolt. G. Calev
nimetab neid kui lagoone SCIRPUŠ
MERE, s.o. pilliroo mere — äärisjoon.
1865 antakse aga nimeks Bargn lagoo-
nid — rikkaliku ja puhta veega. 1867
sõitis kohale raudteed kasutades tolle
aegne kuberner ministritega Sir Hesirv
Parkcs’i juhatusel, pidades järve kaldal
pikniku ja võttes omaks seisukoha et
on leitud rikkalik veekogu
Sydney veega varustamiseks — millest
Ügi 100 aastat hiljem kasvaski välja
Burragorangi kõrgtammi ja veehoidla
valmimine. Viie kokkusurutud Jooga ku
julise järve pärismaalas-nimi oli NAR-
RA-GA-RANG s.o. kõikuv maa. Kuid
teine nimi Gourad-gcri (kuurakeeri vee
jooksu järgi) muutus hiljem COUROD-
JAH — eestlaste keeles kuuritsa, kui
ametlik nimi. Pictoni asula leidjaks “uue
maa*' otsimisel oli kuberner Macquarie,
kes valis küla asukohas STONEOUAR.
RY (kivimurru) creek'i -jõe ääres 1820.
Xii määrati 1500 ja siis 1700 aakrit
Rumkeri maandi ja Redhank’i jõe vältel,
mis esialgul kandis STONEQUARRY
{hiljem Picton} ja n.n. UPPER PIC-
TÖN’i (hiljem Thirlmere) nimesid, kus
ümbruskond anti väike talunditeks endis
tele sõduritele, politseinikele ja töömees
tele, et asula kujaneks väga “austusväär
seks” sisemaa linnaks. STONEQUARRY
asula kujundamise esimesed sammud teh
ti 1840, mis asus Harperi inaandil. mää
rates alad kirikute ja kõrtside jaoks. Ehi
tati ka liivakivist kohtuhoone ja vangla.
Larkini poolt ehitati Redbanki künkale
1842 tuuleveski mis 6 a. hiljem muudeti
auruVeskiks. Nü oli küla kasvanud 1851
42 elanikuga asulaks, ning 1865 muutus
Stonequarry-Picton Sydneyst ehitatud
raudtee lõppjaamaks.

Teine läheduses olev Picton plaanit
seti Stonequarry ja Myrtle jõgede vahele
4 miili eemale, kus väike-krunte asuti
välja mõõtma juba 1821., mis 1845
kinnitati Pictoni nimelise külana, siis
muudeti aga REDBANK’i privaat lin
naks, ning 1847 “valitsuse linnaks” ni-

dpelgat). puiv, kcjicsi on kujunenud hästi-tasumd
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Kriminaalkurjategijad piinavad poliitvange
Uuemaid teateid nõukogude vanglatest ja eesti poliitvangidest

Eesti Vangistatud Vabadusvõitlejate Abistamiskeskus on'1 saaimd lähemat Informatsiooni
Õe vanglate ja svamitöõlaagrite kebla* Sõna seis asub IndgaliseH Eesti
järgnevalt andmed aktuaalsetest kfaatpld amispalkadest»

Tallinna keskvangla, hüüdnime- farimina alterjategijälle koi ka
ga ..Batarei" äsab vanas kohas,
kuid endine Kalda tänav on iimber-
nimetatud Kalaranna tänavaks.
Vangla komandandiks on Laksberg,
julgeoleku ülemaks Gorbatshev ja
operatiivseks KGB-agendiks Emel-
jasov. Keskvanglas peetakse kinni
nii kriminaalkurjategijaid kui ka
poliitvangid. Viimased paigutatak
se ilma kütteta külmadesse ja mär
gadesse kongidesse, kus neid pii
natakse nälja ja peksmisega. Kon
gides nr. 58 ja 102, milliseid kutsu
takse vangla julgeoleku ülema jär
gi „gorbatshevkadeks“, asuvad
KGB poolt väljavalitud kriminaal
kurjategijad, Neisse paigutatakse
poliitvangidest need, kes keelduvad
tunnistuse andmisest

KGB poolt antud direktiivide ko
haselt on kriminaalkurjategijate
ülesandeks poliitvangide piina
mine, peksmine ja vägistamine.

KGB loodab sel teel sundida tõrku
jaid poliitvange andma nõutud and
meid ja tunnistusi. On esinenud ka
juhtumeid, kus vangistatud Eesti
vabadusvõitlejaid on heidetud maa-
ahistesse kongidesse. Seal tungib
merevesi läbi raudbetoon müüride
ja põranda. Sellistes kongides ei
saa poliitvangid mingeid magamis-
esemeid. Abistamiskeskuse and
meil asuvad praegu Tallinna kesk
vanglas järgmised Eesti poliitvan
gid: Jaan Kasak, Herbert Muid,
Mart Niklus, Teet Papson, Peeter
Pirn ja Vüjo Vilba. Nõukogude
vanglaadmimstralsiooni poolt ka
sutatava indeksi kohaselt on kesk
vangla postiaadress järgmine: Ees
ti NSV, 200 001 Tallinn, Kalaranna
2, Uchrezhdenie IUM-422/1.

TaBhma vangilaager Tisleri tä
nava! im kiimlpidäiniskohaks nil •

Vangilaagri ülemaks on major Ki-
tajev, Abistamiskeskuse andmeil
asuvad praegu Tallinna vangüaag-
ris järgmised Eesti poliitvangid:
Viktor Budarev, Aunes Hermann-
Enehieim, Raivo Hermlin, Viktor
Matvejuk, Artur Mikit, Vello Sõs
tar ja Olev Tütson. t Nõukogude
vangtaadministratsiaoBi indeksi ko-
haselt on vangilaagri postiaadress
järgmine: Eesti NSV, 200 001 Tal
linn, Tisleri 31 a, Uchrezhdenie
IUM-442/5.

Mordva sunnitööta ager nr. 385/
3-5. Läinud aasta lõpul viidi kõik
polütvasgid Mordva sunnitöölaag-

•rist nr. 385/19 Zubovo-Polyansky
rajoonis Uta samas piirkonnas, Ten-
gushevsky rajoõnis, Barashevo
asulas asuvasse sunnitöölaagrisse
nr. 385/3-5. See on üks tohutusuure
sunnitöölaagri tsoonidest. Hiljuti
oli see samuti poliitvangide kinni
pidamiskohaks, kuid hiljem viidi
osa vangidest sunnitöölaagrisse nr.
385/19. Nüüd toimus ümberpaigu
tamine vastassuunas.

Sunnitöölaagri pindala on väga
valke ja ümmarguselt 120 vangi
on kokkusurutud ühte barakid.

Vangid peavad õmblema kindaid,
mille normiks on 69 paari päevas.
Sunnitöölaagri nr. 385/19 ülem ma
jor Zinenko toodi koos vangidega
üle ttpde kohta. Abistamiskeskuse
andmeil asuvad sunnitöölaagris nr.
385/3-5 järgmised Eesti polütvan-
gid: Kari Anderson, Alfred Kiro-
tosk, Valter Kukk, Kaarel Kõrboja,
Leonhard Must, August Mölder,
Sergei Soldsftav ja Voldemar Unt.
SeHon- sunnitöölaagri postiaadress
on. järgmine: USSR,-431170 Mor-
dovskaya ASSK, Tengushevsky rai-

poliitvange, siis toome aü-

on. Posyolok Barashevo, Uchrezh-
deaie ZhKh — 385/3-5.

Penni sunnitöölaager nr. 383/35.
Permi oblastis, Vsesvyatskaya
jaama juures asuvas sunnitöölaag
ris peetakse kinni umbes 89 vangi
Sunnitöölaagri ülemaks on kapten
Osin. Abistamiskeskuse andmeil
asuvad sunnitöölaagris nr. 389/35
polütvangid Heino Arujärv, Harald
Kivilo ja Olav Turu. Selle sunni-
töölaagri postiaadress on järgmi
ne: USSR, 618810 Permskaya ob
last, Cbusovskoy raion, Stantsiya
Vsesvyatskaya, Uchrezhdenie VS
389/35.

Permi snnnitöolaager nr. 389/
36. Fermi oblastis, Kapahto jaa
ma juures jooksva jõe ääres asu
vas sunnitöölaagris peetakse kin
ni umbes S0 vangi.

Sunnitöölaagri ülemaks on major
A.G. Zhuravkov, kellele saab helis
tada Ole Permi telefonijaama
numbril 998321. Abistamiskeskuse
andmeil asuvad sunnitöölaagris nr.
389/36 Eesti poliitvangid Idura,
Matuson (Matus), Kalju Mätik ja
Vetra. Sunnitöölaagri postiaadress
on järgmine: USSR, 618263 perms
kaya oblast, Chusovskaya raion,
Posyolok Kuchino, Uchrezhdenie
VS — 389/36. •

On soovitav, et, Eesti poliitvangi
dele kirjade ja tervituskaaräde
saatmisel kasutatakse Tallinna
keskvangla ja vangilaagri osas eel
toodud Tallinna postiaadresse.
Mordva, Permi ja muudes N: Lii
du sunnltöšaagreis asuvatele po
liitvangidele Miiade ! ja tervitus-
kaartide saabqisel, aga kasutada
poliitvangide keskset aadressi:
USSR, Moskva. Uchrezhdenie p/ya
5110/1, poliitvangi nimi ja ,



"MEIE KODU" 15. oktoobril 1980

EESTLASED VÕIVAD JÄÄDA OMA
KODUMAAL VÄHEMUSSE

HELSINGI („Meie Elu" kaastööliselt} — Eestlased kardavad,
et nad oma kodumaal jäävad vähemusrasvuseks, kirjutab Põhja*
Soome ajaleht „Kaleva“ pikemas ülevaates olukorrast Seome
lahe lõunakaldal.

Ühe tänavapildi all on lugeda:
..Eestlased kogevad sisserärrdainise
ohtu oma Õigustele ja kultuurile.
Rahulolematust lisab see. et nad kor-
terisabades on sunnitud oma koha
loovutama mujalt tulnutele." Autor
ei otse ütle, et ..mujalt tulnud" tä-
hendab venelasi. Teisel pildil näeme
väikseid lapsi õues mängimas ja
tekst kõlab: ..Sündivus on eestlaste
hulgas päris väike ja tõusva sisse
rännu tõttu eestlastele ebasoodus
rahvaareng on näha ka laste hulgas".

EESTLASTE ARV VÄHENEB
Kirjutise pealkirjaks on „Rahva-

kasv langenud, märgatavalt. Eestla
sed kardavad, et jäävad vähemusse".

Selgub, kuidas eestlaste osa Eesti
NSV 1,4 miljoni suurusest rahvasti
kust on möödunud aastakümnete
kestel vähenenud. Loeme, et 1940. a.
seal 88% olid eestlased, 1959. a. 74,6
% ning praegu eestlasi on oma maal
ainult 64,7 protsenti. Kõige suurem
osa teistest rahvustest on venelased.

Autor peab üheks põhjuseks ka
vähest sündivust, sest iive on lange
nud 1960-ndate aastate 3,6 protsendilt
praeguse 2,3 protsendile. Sellest hoo
limata riigi rahva kasv on olnud sis-
serändamise tõttu umbes 8%. Ka
..Kaleva" tõdeb oma kirjutuses, mis
on olnud teada juba kaua, et Tallin
na elanikest on ainult 40% eestla
sed.

Venestamise põhi ustustest „Ka!e-
va" mainib mitut. Ühena tõstetakse
esile industrialiseerimist, mis vajab
rohkesti tööjõudu mida on küllalda
selt tulemas Venemaalt. Nende jaoks
on uued paremad korterid koos töö
kohtadega. Kirjutaja kinnitab, et
mitmete eestlaste arvates Moskva
sihilikult korraldab sisse rändamist
töökohtade abil, kuna see on heaks
ajendiks venestamisele.

Artikkel käsitleb ka valitsusapa
raadi küsimust. Üteldakse, et ametli
kult on Eesti NSV haldamisest eest
laste enda käes, sest kaheksast mi
nistrist ainult üks on venelane. Tei
selt küljelt aga „on tähelepandav, et
kõige kõrgemad ametikohaa lähevad
sageli Moskvas kooütatutVle." Näite- '
na tõstab autor esile peaminister *
Valter Klausoni, kes olevat Lenin
gradis sündinud, seal töötanud ning
sõjas Punaarmee ridades võidelnud.

Artiklis üteldakse veel, et vene
keele valdamine eestlaste hulgas on
vähenenud. ..Ametlike andmete järgi

■ kümme aastat tagasi 2996 eestlastest
valdas vene keelt sujuvalt, möödu
nud aastal oli oskavus aga langenud
kuni 243 protsendini." Reportaazhi
järgi soomlusel on ka üsna suur mõ
ju Eestis, kus on ilma suurema vae
vata võimalik vaadata Soome TV-
saateid TV*aparaadile on vaja ainult
väikene lisaseadeldis, et „aken Soo
me lahti teha". Võrreldakse Tallinna
ja Moskva ööelu mainides, et Mosk
va 8 miljoniline linn läheb ..maga
ma" 'kell 23-00 õhtul, Tallinna kolm
ööklubi on aga avatud kuni kella kol
meni hommikul. Neis on näha Parii
si ..Punase Veski" taolist erootilist
showd „vene moodi puhastatuna".
Kirjutuses üteldakse ka, et eestlas
tele ei meeldi, et venelased tulevad |
sinna nende hea kvaliteediga kaupu =
ostma. Jahedast kohtlemisest eest- |
laste poolt kaebavad isegi venelased. =

Lõpuosas käsitletakse Eesti ajatu- |
gu alates möödunud sõjast. „Ühe Tal- |
linna maja seinal ripub surn1 nõuko =
gude sõdurit esitlev loosung, millele S
on eesti ja vene keeles kirjutatud f
..elagu nõukogude armee!" Lääne |
ajalookirjutuse järgi just selle armee *
kohalolek sundis riiki osa iseseisvu- |
sest loobuma ja Nõukogude vabani- |
giks muutuma. Nii idas kui ka lää- 2
nes arvatakse, et Eesti elanikkude g
arv vähenes 10% 1940-ndatel aasta- |
tel. Kelle süü see oli, seda arutatak- g
se. Peaminister V. Klausoni järgi |
suurim osa neist suri või saadeti väi- g
ja Saksa okupatsiooni ajal. Läänes |
rõhutatakse siiski, et see sõltus Nõu- |
kogude ametivõimudest. Vabatahlh- 9
kult maapakku läks umbes 70.000 g
eestlast. Praegu on läände siirduim- |
ne peaaegu täiesti lõppenud. Neid. 5
kes kavatsevad põgeneda, eriti palju |
ei ole ja ainukeseks võimaluseks on |
paluda luba ametivõimude käest. |
Eesti välisministeeriumi järgi välja- =
rändamise avaldusi tuleb aastas, um- |
bes 40. mis peaaegu kõik rahuldatak- =
se. Peamiselt on need neiud, kes me- f
hele läinud soome ehitustöölistele 5
või vanad, kes tahavad oma valis- =
mail elavate laste juurde. Osa vana- |
dest siiski pöörduvad tagasi, sest nad |
panevad tähele, et elu välismaadel |
pole sama turvaline kui siin" ütles
välisministeeriutni esindaja.

..KIRJAMARGI VABARIIGID"
Olümpiamängud Moskvas OÜd rah

vuspoliitiliselt kasulikud selle poo
lest, et tõld poliitiliselt päevakorra-

• le Balti riikide küsimuse tõsisesdsu-
üses inglise ajakirjanduses, mbs ta
valiselt tegeleb kohalike sisepoliiti
liste probleemidega.

Nii näiteks konservatiivne ..Sun- -
day Express" {20. juulil) avaldas pi
kema kirjutise Balti riikide ainel
Briti Alamkoja konservatiivse rah
vasaadiku Teddy Taylor’i sulest:
..Smugeldatud läkitus maalt, mille
nimi on nüüd vaid kirjamargi-albu-
mis". Artiklile on lisatud illustratsi
ooniks . juurde Cummingsi karika
tuur, kus Hitler ja Brezhnev viivad
võidujooksus olümpia-tõrvikut, mil
lele trükitud sõnad: .Rahu ja vaba
dus... põlemas nüüd (1940—1980)"
ja lörd KiUanin (Rahvusvahelise
Olümpiakomitee esimees) küsib:
.Miks president Carter ei saa aru
olümpia-vaimust nagu seda teeb hr.
Brezhnev?"

Avaldame, siinkohal mõned tsitaat
did konservatiivse pariamendiliikras
kirjutisest: „See on võõrastav kok
kusattumus — mahendavad nõuko
gude sõnad Afganistanlle täpselt 40-
dal aastapäeval, ml) tolmus vägivald
ne ja käik invasioon Nõukogude Lii

du pooit kolme uhke ja iseseisva Bal
ti riigile — Läti, Leedu ja Eesti- —
Paljudele noortele tänapäeval kolm
Balti riiki ei ole muud kui harulda
sed kirjamargid markideäride müü
gilettidel. — Kuid kolme vapra rah
va Läti, Leedu ja Eesti traagiline
lugu on pidev meeldetuletus vabale
maailmale. Afganistani tuleviku kü
simuses — kuidas on lood magusa-
sõnaliste lubaduste ja tagatistega?
1920—1939 Nõukogude LIU garantee
ris enam kui nelja lepinguga Balti
riikide iseseisvusel.
v Kuid 1939. a. Ribbentrop paktiga
loovutati natsi-Saksamaa poolt Balli
riigid ..nõukogude, mõjusfääri". Ja
mõne kuu jooksul Nõukogude väed
marssisid sisse. Sellest ajast alates
nad (venelased!) on teostanud kar
ani programmi koloniseerimise, huk
kamiste, küüditamiste ja mõrvade
kaudu, et mitte ainult hävitada need
kolm vabariiki, vald ka nende rah
vaste rahvuslikku meelsust. — Balti
riikide ajalugu on olnud täis imesta-
misväärset -julgust. Näit. Läti oli sa
jandeid jalgpalliks Sakslaste ja ve
nelaste vahel, kuid on visalt säilita
nud onia keele ja kombed- Peatükis
«kibestunud", briti konservatiivne
rahvasaadik kirjutab ..Leedu anasta-

IMHVVSKAPITAU
TÄNU

| RAHVUSKAPITALI
s HEAKS 1980 a

i korjandusega on laekunud
JÄRGMISED ANNETUSED:

SYDNEY’S
EELTEÄDE

Sydney Eesti Seltsi Näiteringi poolt
tuleb Sydneys lavastamisele naljamäng
“Äpardunud pulmaöö”. Näitejuhiks on
Lea Arp.

N.S.W. 1
= $100.- A. B. |

| $ 50.- H. ja M. Juskc; A. Siegert; |
= H. Vanamöis §

| $ 20.- G. ja H. Alas; A. ja S. Illistom; |
1 A. Kaasik; F. Rommisto; A. ja P. |

= Ruus 1
1$ 20.- -- 1

|$ 15.- H. Lipping |i$ 10.- R. ja H. Aarn; L. Altosaar; =
I K. Hageri; E. Kallas; H. K.; |
I V. Kongas; H. Kull; M. Laigna; §
1 H. Mikker; K. Pilt; P. Remma; =
| V. Saidre; 0. Slamer; E. Viltig; |
= $ 5.- E. Kang; S. Karukäpp; K. Lin- |
i holm; A. Meipalu; E. ja I. Pikkat; |
i A. Sinka; A. ja I. Urm; M. Vaher; Šš I. Ööpik £= S 4.- -- 1

IS 3. 1|$ 2.- || VIC. 1

Esietendus toimub laupäeval 22.
novembril kell 19.00 Eesti Majas. Kor-
dusetendused toimuvad puhapaeval 23.
novembril kell 15.00 ja laupäeval 29.
novembri! kell 19.00.

SÕRVE TEATED

Laager toimub jällegi Pt. Wolstoncrof-
tis, Macquarie järve ääres. 12.-21. det
sembrini. Laagrist Võivad osa võtta kõik
eesti päritoluga noored kuni 19. eluaas
tani. Lastel alla 8 aasta on vajalik ka
ema või mõne teise vastutava isiku
laagrist osavõtt. Laagri juhiks on Dr.
Rein Simmul.

S 20.- A. Mikkor; E. Tõnisson 1
|$ 15.- L. Piik 1:$ 10.- I. Kivisalu §

\$ 5.- H. Holland; W. Kuhi; E. Nurk; |
: E. Tammark; E. Varbo Ij$ 5.--- 5

=$ 2.- -- |j S.A. |
?$ 20.- O. ja R. Ollino; T. Oltino |

LAAGR1MAKS: lastele $55 + $10
sõidukuludeks.
Täiskasvanuil $90 +$10 sõidukuludeks.
Oma transpordi kasutajail jääb sõidu
raha ära. Kõigil laagrist osavõtjail tuleb
tasuda täiriaagrimaks.
Laagrisärgi hinnad on $4 laste-suurused
ja $5 meeste-suurused.

KÕIKI LAHKEID ANNETAJAID
TÄNAB A.E.S. LIIDU JUHATUS

SYDNEY EESTLASED! |
2EA EESTI RAADIOSAATED ON |

PAREMINI |
KUULDAVAD 1386 lainel igal I
laupäeva! kell 9.15-10.15 Õhtul, f

WOLLONGONGIS |
1485 lainepikkusel. |

NEWCASTLE** |
1584 või 1386 lainepikkusel. J

T H I R L M E R E’is 1
1602 või 1386 lainepikkusel. |

CANBERRA,s |
1386 I a i n e p i k k u s e 1 |

SINIMÄGEDES JA LAANEPQOL |
samuti 1386 lainepikkusel. J

Ühistranspordi kasutajad kogunevad
Sydney peajaamas (suure kella all) ehk
Hornsby’s (Hornsby Park, Pacific High
way politsei jaama vastas) reede 12.
dets. hommikul kell 7.30 (Sydney) 830
(Hornsby), omnibus väljub kell 8.00
Sydneyst ja umbes pool tundi hiljem
Hornsbyst ja sõidab otse "Sõrvele”.
Laagrist tagasisõit toimub pühapäeval
21. dets. ja omnibus jõuab Sydney pea-
jaama umbes kell 13.00, Hornsby’s
umbes pool tundi enne lõpp-peatust.

REGISTREERIMISLEHT! saab Sydney
Eesti Majast ja lähedasemaid andmeid
Täienduskooli Hoolekogu laagri korral
dajalt:

Tamara Keskuia,
199 Midson Rd„
EPPPING, 2121,

telefon 869 7124.

Registreerimisleht! koos iaagrimaksuga
tahaks tagasi saada enne 18. OKTOOB
RIT 80.a., kuna peame N.S.W. haridus
ministeeriumile laagri täismaksu ära
saatma oktoobri lõpul.

| SES TÄIENDUSKOOLI HOOLEKOGU
^iiiiiiiiiiiatiiitiiHmitmimiDttmiimiiDtimimiiiiiiiiiDitümiiiHHiiiiiiiiiHHiiiiiiifiiiiuiiiiiiiiiiiiiitiiiiitittiiiiiiiii^

| 2 EA EESTIKEELNE RAADIOSAADE ESTO-8 0'st §
I LAUPÄEVAL, 18. OKTOOBRIL 1980 |

itiiiiMininiiiiiitiiiiiiiiiniiiiniiiiiiiiiinmiHiiiiiiiiiiiiim—

misest, kes esines palvega venelaste
ees, et ..liita Leedut" Nõukogude Lii
duga. 1941. a. sakslased kuulutasid
sõja Venemaale. 100 tuhat leedulast
haarasid relvad ja sundisid venelasi
lahkuma nende maalt, enne kui saa
busid sakslased. Pärast sõja lõppu,
kui Nõukogud okupeerisid taas Lee
du, tuhanded leedulased põgenesid
metsadesse ja jätkasid kibedat parti-
sani-soda kuni 1952. a. (nagu võitle
sid eesti metsavennad, millest dra
maatiliselt on kirjutanud A. Viirlaid
oma romaanides — A.). Vastavalt
leedu pagulasandmeile. 350000 leedu
last küüditati Siberi koonduslaagri
tesse ajavahemikul 1945—1952. Ajal,
mil toimus küüditamise ja allasuru
mise poliitika Balti riikides, toimus
venelaste sissetoomine Balti riikides
se. et hävtada vabade rahvaste rah
vuslikku omapära ja tunnust. Tule-'
mtiseks, ..vabade" lätlaste, eestlaste

KELL 9.15 -10.15 ÕHTUL |
WHBHHIiiiiHBHiIHHHniilWIHWHIillliliailllllHIfIBfIfITi

ja leedulaste arv on vähenenud tera
valt.

Enne Vene invasiooni Läti rahva-
lugemise tagajärjel oli venelasi üks
kümne vastu, nüüd (1979) venelaste
arv Lätis moodustab ühe kolmandi
ku (1970. a. rahvaloenduse andmeil
oli lä.t!asi Läti NSV-s — 56,8%! A.).
•Tuleb imestada, et 40-aastasele rõhu
misele vaatamata seal ikka veel
avaldatakse vastupanu.

T. Taylor lõpetab oma artikli väl-
jasmugeldatud läkitusega Tallin
nast: ..Teiega käitutakse kuningli
kult. Kaks kuud juba on meie toidu-
ainete-kauplused tühjad — kauba
laod on reserveeritud olümpiamän
gudeks. Teie teenistuses on. ülem
klassi kokad, kes toodud Nõukougde
Liidust (kas Moskvast?). Ainult, är
ge unustage vaatamast jalakäijate
näkku, eriti okupeeritud Tallinnas.
Teie märkate neis ülimat põlgust".

ARTO
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IGAVIKKU LAHKUS MEIE AULIIGE,

SUURPOETESS

MARIE UNDER
LEINAS ja KURBUSES

Eesti Akadeemiline Koondis Sydney's

Lahkunud kallist

Irene Gurtowski’t
mälestab leinas ja avaldab kaastunnet

MAIMO JÄRVESALULE PEREKONNAGA ema kaotuse puhul

Julius Schmidt'S
mälestavad kurbuses

Puhka rahus! Erk ja Juta Sanders

Lahkunud kallist sõpra

Irene Gurtowski’t
mälestavad leinas

Arnold ja El/en Loomann perega

Julius Schmidt’ i
mälestavad leinas

Helga ja Heino Lomp perekonnaga

Mälestame kurbuses

Irene Gnrtowski’t
ja avaldame sügavat kaastunnet PEREKOND JÄRVESALU'le.

Tiiu ja Rein Simmuf

KIRIKLIKUD TEATED

RISTSÕNAD NR. 170
PAREMALE
1. N.S.W. postkontor — 2560.
6. Loom, suurte vöötidega. lapiline.
9. Lõdvalt, lotendamas.

10. Tungivalt paluma.
11. Rõuged, murd.
12. Otstükk.
13. Taguma, kopsima, murd.
15. Hudi, materda.
17. UH.
18. Käänas, pööras.
19. Seab reisitarbeid.
20. Lehtpuu.
22. Esineb naiste käsitöös.
24. Kolm võrdset konsonanti.
25. Mänd. murd.
26. Meie hõimurahvad.
27. Hlspaan. mehe nimi.
28. Maa-afa Vahemere idarannikul.
29. Taime eol arenev esimene tehL

30 tuli.
31 tunnistus.
ALLA
2. Suur dekoratiivmaal.
3. Tuleks, saabuks.
4. Veeuputusaegne laevakapten,

omanik.
5. Oderi harujõgi Poolas.
6. Sirišeb, viriseb.
7. Metsloom.
8. Valluta.

12. Sultanaat Araabras.
13. Praks, .pröks*.
14. Tint, kalaliik.
15. ..... kel, (sõnaliik).

RISTSÕNAD NR. 169
LAHENDUS

PAREMALE
1. Varik •
8. Vasar.

10. Liisk.
11. Bei.
12. Panus.
13. Makstud.
15. Saeti.
18. Tou.
19. Kangur.
21. Leopard.
22. Baal.
23. Rike.
24. Isendid.
26. Lutist.
29. Aet.
31. Alide.
32. Ammutab.
34. Akala.
35. Aeg.
36. Katsu.
37. Taela.
38. Tsura.

ALLA
1. Tabas.
2. Paistel.
4. Arad.
5. Ilusad.
6. Kisan.
7. Isutu.
9. Sek.

12. Puupo$t.
14. Too.
16. Egiid.
17. Irbeni.
19. Kranama.
20. Ebela.
21. Lahti.
23. Rituaal.
24. Isekus.
25. Dem.
27. Uljas.
28. Idast.
30. Nag».
32. Alar.
33. Tee.

Kõndis, sammus.
Tungivad tahted.
Vald Tartumaal.
Sammuga.
Veiderdaja.
Uks järsk löök.
Naise nimi.
Koera kurjuse väljendus.
Tähestiku jfrjek. kolm tähte.

E£LK SYDNEY JAANI KOGUDUSE '
JUMALATEENISTUSED ON;
Kirikusaalis, Nth. Strathfieldis püha
päeval, 19. oktoobril kell 11 homm.,
laste kirik, pärast j.t. koosviibimine.
WollongongiLuteriusu kirikus laupäeval,
1. novembril kell 7 Õhtul.

Kirikusaalis, Nth. Strathfieldis, püha
päeval, -2. novembril kell 11 homm.,
laste kirik, pärast j.t. koosviibimine.
Bankstovvni Ühendavas kirikus, Kitche
ner P-de, pühapäeval, 9. novembril
kell 4 p., pärast j.t. koosviibimine.
Rookwoodi eesti surnuaial pühapäeval,
16. novembril kell 11 homm., Surnu
aiapüha jumalateenistus, kaastegevad
preester V. Hiiesalu ja Usut. Inst. õp.
Ülo Saar.

Praost E. Kiviste

| EELK MELBOURNE PAULUSE
| KOGUDUSE JUMALATEENISTUSED:

SL Mark’s Luteriusu kirikut 3B-41
I Nõtkem SkMt, EM IMMwm, ka*
= 11 Kl.

: Opet^B Amfv Mukil
| SYDNEY EESTI MISJON
I Sydney Eesti Misjoni AASTA-
| PÄEyA PUHUL on 28. septembril kell
| 11 hommikul PIDULIK HOMMIKU-
| PALVUS. Muusikalisi ettekandeid,
| kohvilaud. Kõik teretulnud.
1 Jumalateenistused igal pühapäeval
s kell 11 hommikul Sydney Eesti Majas.
| “UUS ELU" Eesti Raadiosaade igal
| pühapäeval kell 10.00 õhtul 3NE raadio-
| jaamast (1556 skaalal).

§ Misjoni Komitee
1 EESTI EVANGEELNE KOGUDUS

JumaMtaantrtund i*al puhapaavai
§ Mt 11 <iul. Y.W.CA. ruumWM 189
| Uwrpool St Sydnay.
I KoguduM aastapaava PIDULIK
I JUMALATEENISTUS 28. aaptambrit
£ 1980. J juhMu*.

EESTI BAPTISTI KOGUDUS

2 EA EESTIKEELNE
RAADIOSAADE ESTO-8 0'st

LAUPÄEVAL,
18. OKTOOBRIL 1980

KELL 9.15 - 10.15 ÕHTUL

MEIE KODU

130 pJ. TMrfMGW Saeti Klrtme.

NM |« HM ltlüiieM
NeftfpJL

'JSM# GaRNaBmpMtyBRjiNMitt
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KALLIST ABIKAASAT JA UNUSTAMATA ARMAST EMA, ÄMMA JA VANAEMA

IRENE MAST-GURTOWSKIT
SÜND. 9. SEPT. 1907 TALLINNAS
SURN. 9. OKT. 1980 SYDNEYS

MÄLESTAVAD SÜGAVAS LEINAS

PUHKA RAHUS I ANTON, MAIMU, JUHAN, DEBBY ja ALLAN

Kallist

Irene Mast-Gurtowski’t
mälestavad sügavas leinas

Johanna ja Victor

Äkilise surma läbi lahkunud kooriliiget

Leonid Altosaar’t
mälestab leinas

Thirtmere Eesti Selts "Koit" Segakoor

Armast kauaaegset sõpra

Irene Gurtowski’t
mälestavad leinas

iMalmö ja Hans Kukk

Sügavas leinas mälestame lahkunud kauaaegset perekonnasõpra

Leonid Altosaar’t
Edgar ja Linda Aavik
lapsed ja lapselapsed
Juulie Reevits

ARMAST ABIKAASAT

ALFRED VIILAS’T
LEINAVAD KURBUSES

Asta
Haldur, Jan
Mark, Annelle
EHy ja õde Evi perekonnaga kodumaal

Ootamata igavikku läinud kauaaegset naabrit

Leonid Altosaar’t
mälestavad vaikses leinas

perekonnad G. Alas
H. Juske
J. Kasepuu
P. Maidla

Mälestame ''|n

Leonid Altosaar’t
ja avaldame kaastunnet tema perekonnale

Pau! ja Helju Kimmel

Väsinult igavesse rahusse läinud kauaaegne sõber

4- Alfred Viitas
* Mälestab leinas

Erich Toomingas
Avaldame südamest kaastunnet LYDIA ALTOSAARLele

tema abikaasa

Loona Altosaar’e
kaotuse puhul

Use Tults
Kristjan Tults perega

PUHKA RAHUS

LILLI ILUSTE
SURN. 13. OKTOOBRIL 1980 CAIRNS’IS

MÄLESTAVAD KURBUSES ja LEINAS

ABIKAASA EDUARD
POEG PEREKONNAGA
ANTS, HEITI, OSS, VIRGO

HUGO LUBEK’it
mälestame leinas

Elmar Krlspin abikaasaga Tasmaanias


